
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35669

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 luglio 2016, n. 996
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 - DGR. n. 668 del 
17/05/2016 - Prelievo dal Cap. 1110045” Fondo di riserva per la reiscrizione  dei residui passivi perenti” di 
cui all’art.51, comma 2, lett.  g) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini di competenza e cassa 
sul Cap.574040 del bilancio di previsione 2016.

L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale Arch. Anna Maria Curcuruto sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Sezione Assetto del Territorio e confermata dalla Dirigente dello stesso riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	in data 23 maggio 2009 i comuni di Alberobello, Cisternino, Fasano, Locorotondo, Martina Franca, Mono-

poli hanno siglato con la Regione Puglia un protocollo d’intesa per la formazione dell’Ecomuseo della Valle 
d’Itria nell’ambito del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale, riconoscendo la valenza culturale e urba-
nistica dell’iniziativa finalizzata alla predisposizione delle mappe di comunità;

•	in  data  13  febbraio  2010  è  stata  costituita  l’Associazione Culturale senza scopo di lucro denominata 
“Associazione Ecomuseale di Valle d’Itria” con i compiti di formare e gestire il relativo ecomuseo;

•	in data 14.04.2011 è stata stipulata la  Convenzione con l’Associazione Ecomuseo della Valle d’Itria, secondo 
lo schema approvato con la Delibera di G. R. n. 2262 del 26.10.2010, prevedendo un corrispettivo pari a € 
50.000,00 impegnato con della D.D. n. 367 del 29.10.2010 (num. impegno n. 7/2010);

• con D.D. n. 519 del   03.08.2012 e n. 46 del 11.02.2014 sono stati liquidati all’ Associazione Ecomuseo della 
Valle d’Itria il I° e II° acconto  per un totale di € 30.000,00.

Considerato che l’Associazione Ecomuseo della Valle d’Itria con nota del 29.12.2015 ha consegnato la 
relazione finale del programma di attività unitamente alla relativa rendicondazione 2012/2015 secondo 
quanto previsto nella convenzione stipulata con la R.P. n.367 DEL 29.10.2010, allegando la ricevuta  n.10 del 
28.12.2015  per il pagamento del saldo finale.

Si rende necessario, ai fini della convenzione, procedere alla liquidazione e pagamento del contributo a 
saldo:
-	 prelevare la somma di € 20.000,00 dal Capitolo 1110045 ”Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui 

passivi perenti”;
-	 iscrivere in termini di competenza e cassa la somma di € 20.000,00 sul Capitolo 574040 ” Spese per la Pia-

nificazione Paesaggistica - L.R. 20/2009” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2016;

•	Visto che con D.lgs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.lgs 10 agosto, n. 126 sono state dettate le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della l.42/2009 con l’obiettivo di garantire la rac-
cordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito 
europeo;

•	RILEVATO che  l’art.51,  comma  2,  lett.  g)  del  D.LGS  118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni, ne-
cessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti,  
debbano  essere  effettuate  con  provvedimento  della  Giunta Regionale;

•	RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento con-
nessa ad impegno regolarmente assunto con atto n. 367 del 29/10/2010 per il quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2012, dotare l’originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti;

•	VISTA  la  L.R.  15  febbraio  2016,  n.2  “Bilancio  di  previsione  della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016- 2018”.

•	VISTA la D.G.R. n.159 del 23.02.2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635670

Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018;
•	VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 

e successivi;
•	RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Documen-

to tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n.E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	VISTA la D.G.R n. n.668 del 17.05.2016 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture regio-
nali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati

•	Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Cap. 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei 

residui passivi perenti” di cui all’art.51, comma 2, lett. g) del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. e iscrizione in termini 
di competenza e cassa sul Cap.574040 del bilancio di previsione 2016, per gli interventi rientranti nell’art. 13, 
comma 3 della L.R. 20/2005.

Bilancio Autonomo
Variazione in termini di competenza e cassa

CRA CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO

VARIANZIONE
E.F. 2016

26.04 1110045
FONDO DI RISERVA PER 
LA REISCRIZIONE DEI 
RESIDUI PASSIVI PERENTI

20.01.1 1.10.01.01.000 - € 20.000,00

29.06 574040

SPESE PER LA 
PIANIFICAZIONE 
PAESAGGISTICA - 
L.R. 20/2009

9.5.1 1.04.01.02.000 + € 20.000,00

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme esigibili nell’esercizio finanziario si provve-
derà con successivo atto dirigenziale.

La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del con-
seguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
Vista le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dalla Dirigente della Se-

zione;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35671

DELIBERA

-	 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata;

-	 DI PROVVEDERE all’approvazione della variante al Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con prelievo dal fondo per la copertura dei Residui Perenti e relativa imputazione al capitolo 574040, tanto 
in termini di competenza che di cassa, per l’importo complessivo di €.20.000,00 come specificato in narra-
tiva;

-	 DI APPROVARE l’allegato E/1, relativa alla variazione di bilancio, parte integrante  del presente provvedi-
mento;

-	 DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la seguente variazione al Bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2015, n.2 e al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale;

-	 DI DARE MANDATO alla Dirigente della Sezione Assetto del Territorio di adottare il conseguente provve-
dimento di spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per la liquidazione del contributo reclamato dall’ 
avente titolo;

-	 DI INCARICARE, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio 
e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D. Lgs 
n.118/2011;

-	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635672




